№ 1-339/2023

12301940004077715

УИД №18RS0011-01-2023-002396-41

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Глазов 03 октября 2023 года

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего – судьи Пономарева Д.В.,

при секретаре Смирновой Л.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Глазовского межрайонного прокурора Удмуртской Республики Максимова Н.С.,

защитника Поздеевой О.Г., представившей ордер и удостоверение адвоката

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но не позднее 07 часов 32 минут ФИО1, проходил по ул. Т. Барамзиной, г. Глазова Удмуртской Республики, около здания ООО «УАТ» (Управление Автомобильного Транспорта), расположенного по адресу: 

<

...>, где на бордюре на автобусной остановке, расположенной в вышеуказанном месте, обнаружил банковскую карту Публичного Акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк») №, эмитированную на имя Потерпевший . 

В этот момент у ФИО1, осведомленного о существовании технической возможности использования банковских карт для совершения бесконтактной оплаты товаров и услуг, посредством беспроводной передачи данных, не требующей идентификации держателя, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 8618/0246 по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший , при помощи привязанной к нему вышеуказанной банковской карты.

Предметом своего преступного умысла, ФИО1 избрал денежные средства, принадлежащие Потерпевший , находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 07 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупки товаров, производя оплаты путем непосредственного прикладывания найденной банковской карты к платежным терминалам, установленным в следующих торговых организациях:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 32 минуты в АЗС №18061 ООО «Лукойл-Удмуртнефтепродукт», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, Можгинский район, автодорога Елабуга-Ижевск, 82 км. на сумму 270 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут в магазине «Находка» расположенном в торговом центре «Эссен» по адресу: 

<

...> на сумму 45 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут в магазине «Динар», индивидуального предпринимателя Г.Д.Р. расположенном по адресу: Республика Татарстан, с. Высокая Гора на сумму 819 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут в магазине «Г.Д.Р.» индивидуального предпринимателя Г.Д.Р. расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 377 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут в магазине «Пятерочка №21820» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Сибирский тракт, д.23/1 на сумму 1007 рублей 36 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут в магазине «Пятерочка №21820» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Сибирский тракт, д.23/1 на сумму 549 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут в магазине «Пятерочка №21820» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Сибирский тракт, д.23/1 на сумму 692 рубля 65 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут в магазине «Пятерочка №21820» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Сибирский тракт, д.23/1 на сумму 450 рублей 48 копеек;

Приобретенным товаром ФИО1 распорядился по своему личному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 07 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с единым корыстным умыслом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № тайно похитил с банковского счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 8618/0246 по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший денежные средства в сумме 4211 рублей 28 копеек, причинив тем самым Потерпевший материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем судом исследованы его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

В ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов он шел на работу, так как ему надо было ехать в командировку в г. Казань. Проходя рядом с автобусной остановкой по ул. Т. Барамзиной г. Глазова у здания ООО «УАТ», он увидел, как на бордюре на автобусной остановке лежит банковская карта ПАО «Сбербанк». Данная карта была темного цвета. Также он обратил внимание на то, что банковская карта имела систему бесконтактной оплаты покупок, то есть покупки можно совершать, не вводя пин-код, если стоимость составляет до 1000 рублей. После чего он решил взять банковскую карту себе, чтобы в дальнейшем проверить есть ли на данной банковской карте денежные средства. Далее он подошел к своему служебному автомобилю и положил найденную банковскую карту в салон автомобиля. Далее он поехал один в г. Казань. По пути он заехал на заправочную станцию «Лукойл», которая расположена в г. Можге. На данной заправочной станции он решил проверить наличие денежных средств на банковской карте. Около 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (время местное) находясь на данной заправочной станции, он решил приобрести кофе. Сумма покупки составила 270 рублей. За данную покупку он расплатился найденной им банковской картой путем прикладывания банковской карты к терминалу, не вводя пин-код. Оплата покупки прошла успешно, и он понял, что на банковской карте имеются денежные средства. Далее выпив кофе, он поехал в г. Казань. Доехав до г.Казани, он сделал свои дела и поехал обратно. Найденная банковская карта находилась при нем. На обратном пути он остановился в населенном пункте Республики Татарстан, название не помнит, плохо ориентируется в данной местности. Около 11:00 часов (время Московское) в данном населенном пункте он зашел в магазин «Находка», который был у трассы. В данном магазине он приобрел бутылку минеральной воды. Сумма покупки составила 45 рублей. За данную покупку он расплатился найденной им банковской картой, путем прикладывания банковской карты к терминалу, не вводя пин-код. Выйдя из магазина «Находка», он зашел в соседний магазин, но его название он не помнит. В данном магазине он приобрел лекарства для матери на сумму 377 рублей, взрослые подгузники на сумму 819 рублей. За данные покупки он расплатился отдельно найденной им банковской картой, путем прикладывания банковской карты к терминалу, не вводя пин-код. Далее он убрал купленные вещи в автомобиль и поехал далее в сторону дома. Около 12:30 часов (время Московское) он, двигаясь по трассе, остановился в населенном пункте Республики Татарстан, название он не помнит. В данном населенном пункте он зашел в магазин «Пятерочка», где осуществил четыре покупки товаров: купил бытовую химию, а именно чистящие средства на общую сумму 692 рубля 65 копеек, оплата прошла; бутылку водки объемом 0,5 литра «Аспети» на сумму 549 рублей 99 копеек, оплата прошла; бутылку виски объемом 0,5 литра «Фоулерс»; бытовую химию: бальзам и шампунь на общую сумму 1007 рублей 16 копеек, оплата прошла; кофе «Арабика» сублимированный 95 грамм, гель для душа на общую сумму 450 рублей 48 копеек, оплата прошла. Он хотел еще взять 2 бутылки водки к этой покупке, но оплата не прошла, и он выложил 2 бутылки водки. Он понял, что денег на карте более нет. За данные покупки он расплатился найденной им банковской картой, путем прикладывания банковской карты к терминалу, не вводя пин-код. Далее он убрал купленные вещи в автомобиль и поехал домой. Далее он приехал к себе домой. Купленные вещи он использовал по назначению, купленные продукты и спиртное он употребил. Банковскую карту он оставил в своем автомобиле. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб обязуется возместить в полном объеме. Он понимает, что совершил преступление, а именно, что похитил денежные средства в сумме 4211 рублей 28 копеек с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» выпущенной на имя Потерпевший , в содеянном раскаивается. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что данную банковскую карту потерял мужчина. Данный мужчина ему не знаком. Также хочет пояснить, что никаких действий по возврату найденной им банковской карты он не предпринимал. В настоящий момент у него не осталось товаров, которые он приобрел на денежные средства, которые были на найденной им банковской карте. Также хочет пояснить, что в его пользовании банковских карт не имеется. На кого открыта банковская карта, которую он нашел, он внимания не обратил. С объемом предъявленного ему обвинения он полностью согласен. Ущерб им возмещен (л.д.118-121, л.д. 135-136).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 с участием защитника, находясь у дома №26 по ул. Т. Барамзиной, г. Глазов, указал на участок местности на тротуаре рядом с автобусной остановкой около д.26 ул. Т.Барамзиной, г. Глазова, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 часа 00 минут на данном участке местности он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» темного цвета и подобрал ее, которой он ДД.ММ.ГГГГ расплатился на автозаправочной станции расположенной в Можгинском районе и магазинах Республики Татарстан (л.д. 124-126).

В судебном заседании подсудимый оглашенные показания полностью подтвердил. Приведенные показания ФИО1 исследованы судом на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний. Все следственные действия проведены в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих применение недозволенных методов производства допроса. Все они признаются судом допустимыми и кладутся в основу приговора в подтверждение вины подсудимого.

Обстоятельства совершения преступления, указанные ФИО1 в ходе допросов, с приведением таких деталей, которые могли быть известны только ему, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, находят объективное подтверждение в других письменных доказательствах и не вызывают у суда сомнений в доказанности его вины в этом преступлении.

Вина подсудимого, кроме его признания, установлена показаниями потерпевшего и свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Потерпевший Потерпевший показал, что у него в пользовании находилась расчетная банковская карта ПАО Сбербанк с номером счета №, номер карты №. Данную карту он открывал в отделении банка ПАО «Сбербанк» по ул. Мира, г. Глазов. Банковская карта с функцией бесконтактной оплаты, то есть с ее помощью можно осуществлять покупки не вводя пин-код. К банковской карте привязан его номер телефона № для поступления уведомлений о списании денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ около 22-00 часа он пошел в кафе «Айсберг» расположенный по ул. Дзержинского, г. Глазова Удмуртской Республики, там он находился до 04-00 часа ДД.ММ.ГГГГ. Там он употреблял алкогольную продукцию. Покупки совершал по своей банковской карте ПАО «Сбербанк». После чего он ушел домой. На тот момент он не знал, что он потерял банковскую карту. Придя домой он лег спать, а когда проснулся то увидел в своем телефоне сообщения о списании с его банковской карты денежных средств. После чего он начал искать свою карту но не нашел и оставшиеся деньги перевел на другой свой счет, сумму в 460 рублей. Времени на тот момент было около 15-00 часов. Предполагает, что данную банковскую карту он потерял в кафе «Айсберг», либо по пути домой. На сегодняшний день его карта заблокирована и перевыпущена на другую но с тем же номером счета. Общая сумма списания с его карты составила 4211 рублей 28 копеек. Данные покупки были осуществлены не им, он не знает, кто расплачивался по его банковской карте. Свою банковскую карту он никому не передавал, пользоваться ею не разрешал. Общий причиненный ему материальный ущерб составил 4211 рублей 28 копеек. Указанная сумма для него существенная, его доход в месяц 45 000 рублей. Насколько он помнит, банковскую карту он убирал в карман спортивных штанов которые были на нем, карман он никогда не закрывает. Карта могла выпасть, сама. В отношении него никто противоправных действий по поводу хищения самой банковской карты не совершал, из кармана ее у него никто не доставал, он ее потерял сам. Всего было списаний на сумму 4211 рублей 28 копеек. Он может точно сказать, что покупки в разных магазинах ДД.ММ.ГГГГ на сумму 270 рублей в 07:32 час, 45 рублей в 11:05 час, 819 рублей в 11:12 час, 377 рублей в 11:12 час, 1007 рублей 16 копеек в 12:36 час, 549 рублей 99 копеек в 12:37 час, 692 рубля 65 копеек в 12:40 час, 450 рублей 48 копеек в 12:47 час, а так же была попытка совершения покупки на сумму 1067 рублей 47 копеек но платеж не прошел, данные покупки совершал не он. При нем находятся история операций по дебетовой карте за период с 20 июля 23 года по 26 июля 23 год, справки по банковским операциям по указанным суммам и реквизиты счета по банковскому счету (л.д. 87-88). 

Свидетель С.1 – оперуполномоченный МО МВД России «Глазовский» – показал, что в его производстве находился материал проверки, по факту хищения со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший , денежных средств в сумме 4211 рублей 28 копеек. ДД.ММ.ГГГГ им в ходе оперативно-розыскных мероприятий получена информация о причастности к совершению данного преступления ФИО1. В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, им был опрошен ФИО1 (л.д. 69-70).

Свидетель С.2 показал, что работает менеджером комплекса ООО «Лукойл –Уралнефтепродукт» с 2015 года. Работает в АЗС «Лукойл 18061», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, Можгинский район, автодорога «Елабуга-Ижевск», 82 км. В его служебные обязанности входит контроль работы АЗС. ДД.ММ.ГГГГ в АЗС видеозапись не велась в связи с тем, что произошло отключение электроэнергии и видеокамеры отключились. Видеозапись в АЗС в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не велась (л.д. 38-39).

Свидетель С.3 показала, что в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Сибирский Тракт, 23/1, пгт. «Балтаси», Республики Татарстан, работает с 2022 года. Во время приема бывает много покупателей, кто именно совершил покупку ДД.ММ.ГГГГ ей не известно. По видеозаписи мужчину не узнает, их постоянным покупателем не является (л.д. 50-53).

Вина подсудимого установлена и письменными доказательствами. 

- Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от Потерпевший получено сообщение, что около недели назад он утерял карту «Сбербанк», выпущенную на свое имя. ДД.ММ.ГГГГ обнаружил, что с нее списали денежные средства около 4000 рублей (л.д. 17);

- Заявлением Потерпевший от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении неустановленного лица к уголовной ответственности, похитившего с его банковской карты денежные средства в размере 4211 рублей 28 копеек в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18);

- Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрено кафе «Айсберг» по Дзержинского, д. 19, г. Глазова Удмуртской Республики, где ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший последний раз рассчитывался в данном кафе банковской картой, которую потом утерял (л.д. 19-21);

- Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрена АЗС «Лукойл 18061» по адресу: Удмуртская Республика, Можгинский район, автодорога Елабуга-Пермь, 82 км. В ходе осмотра изъят чек на оплату от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 40-43);

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено одноэтажное помещение магазина «Пятерочка» по адресу: Республика Татарстан, пгт. «Балтаси», ул. Сибирский Тракт, д.23/1. В ходе осмотра изъяты чеки (л.д. 54-57);

- Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого оперуполномоченный С.1 произвел изъятие у ФИО1 банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером № на имя «Потерпевший » (л.д. 28-29);

- Протоколом выемки, в ходе которого у свидетеля С.1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (л.д. 72-74);

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший осмотрена банковская карта "Сбербанк" №. В ходе осмотра предметов потерпевший Потерпевший , пояснил, что это его банковская карта которую он потерял (л.д. 105-106);

- Протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрен кассовый чек №6908. В кассовом чеке имеется следующая информация: «Лукойл- Уралнефтепродукт» ООО 18061 АЗС 61, 82км. а/д Елабуга- Ижевск, Чек № 6908, Адрес места расчетов: 427790, Удмуртская Республика, Можгинский район, АЗС 61 (18061) тер., ЗН ККТ: № #6908, ИНН: 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ, 07:33, Кассир: Оператор АЗС С. , Кассовый чек/приход, РН ККТ: №, ФН: №, ОФД: ООО «Ярус» («ОФД-Я»), Сайт ОФД: www.ofd-ya.ru, Сайт ФНС: www.nalog.gov.ru, 3180431 Кофе Американо 200 мл, 1.00 Х 175.00= 175.00_НДС 20%, НДС 20%, 3381575 Слойка с сыром и ветчиной 80г. 1.00 Х 95.00= 95.00_НДС 10%, НДС 20%, Терминал: RU940310, Оплата (RUB) =270.00, АРР: Mastercard, AID: A0000000041010, AIR: 301157, Mastercard ************4566 EMV RF, 2023-07-21, 07:32:58, RRN: 320215116832, ОДОБРЕНО (RC:00), Карта ЛУКОЙЛ: ***************4804, Начислен: 2, Всего баллов: 27, 2023-07-21, 07:32:48, RRN: 320215116832, ОДОБРЕНО (RC:00), Карта ЛУКОЙЛ: ***************4804, Начислено: 2 Всего баллов:27, 2023-07-21, 07:32:48 RRN: 320213441571, АДР. Покупателя: VKUZNETSOV@ICLOUD.COM, итог=270.00, Безналичными=270.00, получено: электронными=270.00, сумма НДС 20%=29.17, сумма НДС 10%=8.64, СНО:ОСН, ФД: 74530, ФП: 871417826, Спасибо, что выбираете «ЛУКОЙЛ»! Горячая линия: 8(800)100-09-11, auto.lukoil.ru.(л.д. 44-46); 

- Протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены:

- кассовый чек №. В кассовом чеке имеется следующая информация: Перепечатка из электронного журнала. Кассовый чек №, № DOVE Кр-гель д/душ.пит/увл 250мл Юнилевер цена=169.99, цена со скидкой=169.99, итого=169.99; **2104654 Кофе АРАБИКА раст.субл.стек.95г МК цена=280.49, цена со скидкой=280.49, итого=280.49; *4168683 Водка ВЕРШИНА АРМЕНИИ 0.5л АРАРАТСКИЙ цена=616.99, цена со скидкой=616.99, итого=616.99; *4168683 Водка Вершина АРМЕНИИ 0.5л АРАРАТСКИЙ цена=616.99, цена со скидкой=616.99, итого=616.99 СТОРНО, СКИДКА: 0.00 подытог: 450.48, округление:0.00, итог:450.48, наличными: 0.00, принято: 0.00, Безналичными: 450.48, сдача: 0.00, Сумма НДС 20% 75.08, Кассир: С.3, Прод ДД.ММ.ГГГГ, 12:47, Касса:1, приход *На артикул не предоставляется скидка Покупатель: 2999*****0007, ДД.ММ.ГГГГ 12:47 Т: 23838428, Мерчант: 991000040458, MasterCard(E1) *4566 AID:А0000000041010, ПАО Сбербанк, Оплата Одобрено, Клиент: Сумма (Руб): 450.48 Комиссия за операцию 0 Руб. Подпись клиента не требуется. 

- кассовый чек №. В кассовом чеке имеется следующая информация: Перепечатка из электронного журнала. Кассовый чек №, 3954940 Пятерочка Пакет майка зел. 30х57 Истрапак, цена=7.99, цена со скидкой=7.19, итого=7.19; **4047022 Виски Фоулерс зерновой 40% 0.5л Группа, цена=499.99, цена со скидкой=499.99, итого=499.99; **4045742 D. Бальз-оп.Н.ТН.ИНТ.ВОССТ.350мл ФИО2, цена=249.99, цена со скидкой=249.99, итого=249.99; **3632673 DOVE Шамп.Н.ТН.ИНТ.ВОС.380мл ЮНИЛЕВЕР, цена=249.99, цена со скидкой=249.99, итого=249.99, В том числе Скидка пенсионерам 0.80, СКИДКА: 0.80 подытог: 1007.96, округление:0.00, итог:1007.16, наличными: 0.00, принято: 0.00, Безналичными: 1007.16, сдача: 0.00, Сумма НДС 20% 167.87, Кассир: С.3, Прод ДД.ММ.ГГГГ, 12:36, Касса:1, приход *На артикул не предоставляется скидка Покупатель: 2999*****0007, ДАТА: ДД.ММ.ГГГГ 12:36, КПП: 161245005, ДД.ММ.ГГГГ 12:36 Т: 23838428, М:991000040458, КА: 695027, RRN: 320286072132, ЧЕК 0048, Терминал: 23838428, Мерчант: 991000040458, MasterCard(E1) *4566 AID:А0000000041010, ПАО Сбербанк, Оплата Одобрено, Клиент: Сумма (Руб): 1007.16 Комиссия за операцию 0 Руб. Подпись клиента не требуется. 

- кассовый чек №. В кассовом чеке имеется следующая информация: Перепечатка из электронного журнала. Кассовый чек №, 3969346 Водка АСПЕТИ тутовая 40% 0.5л ПРОШЯНСКИЙ, цена=549.99, цена со скидкой=549.99, итого=549.99; СКИДКА: 0.00 подытог: 549.99, округление: 0.00, итог: 549.99, наличными: 0.00, принято: 0.00, Безналичными: 549.99, сдача: 0.00, Сумма НДС 20% 91.67, Кассир: С.3, Прод ДД.ММ.ГГГГ, 12:37, Касса:1, приход, Покупатель: 7789********1564, ДАТА: ДД.ММ.ГГГГ 12:37, КПП: 161245005, ДД.ММ.ГГГГ 12:37, Т: 23838428, М:991000040458, КА:910175, RRN:320286083914, ЧЕК 0049, Терминал: 23838428, Мерчант: 991000040458, MasterCard(E1) *4566 AID:А0000000041010, ПАО Сбербанк, Оплата Одобрено, Клиент: Сумма (Руб): 549.99 Комиссия за операцию 0 Руб. Подпись клиента не требуется. 

- кассовый чек №. В кассовом чеке имеется следующая информация: Перепечатка из электронного журнала. Кассовый чек №, 3956853 DOM.Сред.УЛ.БЕЛ.чист.д/ун.750мл ЮНИЛЕВЕР, цена=194.99, цена со скидкой=175.49, итого=175.49; 4251241 GR.Сред.AZELIT SPRAY 600мл ТД ГРАСС, цена=199.99, цена со скидкой=179.99, итого=179.99; 4067597 GRASS Cред. AZELIT чистящ. 600мл ТД ГРАСС, цена=199.99, цена со скидкой=179.99, итого=179.99; № GRASS Ср.CLOSS чист.д/ван.600мл ТД ГРАС, цена=149.99, цена со скидкой=149.99, итого=149.99; 3954940 Пятерочка Пакет майка зел.30х57 ИСТРАПАК, цена: 7.99, цена со скидкой=7.19, итого=7.19, В том числе скидка пенсионерам 60.30, СКИДКА: 60.30 подытог: 752.95, округление:0.00, итог:692.65, наличными: 0.00, принято: 0.00, Безналичными: 692.65, сдача: 0.00, Сумма НДС 20% 115.45, Кассир: С.3, Прод ДД.ММ.ГГГГ, 12:40, Касса:1, приход *На артикул не предоставляется скидка Покупатель: 2999*****0007, ДД.ММ.ГГГГ 12:40 Т: 23838428, М:991000040458, КА:613271, RRN:320286105921, чек 0050, Терминал: 23838428, Мерчант: 991000040458, MasterCard(E1) *4566 AID:А0000000041010, ПАО Сбербанк, Оплата Одобрено, Клиент: Сумма (Руб): 692.65, Комиссия за операцию 0 Руб. Подпись клиента не требуется (л.д. 58-67);

- Историей операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по карте № 

- дата операции ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS MOZHGA LUKOIL.AZS 18061 18U MOZHGA RUS, сумма 270,00

- ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS s Vysokaya Go Nahodka s Vysokaya G RUS, сумма 45,00

- ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VYS. GORA S DINAR VYS. Gora S RUS, сумма 819,00

- ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS VYS. GORA S DINAR VYS. Gora S RUS, сумма 377,00

- ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS Baltasi PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS, сумма 1007,16

- ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS Baltasi PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS, сумма 549,99

- ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS Baltasi PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS, сумма 692,65

- ДД.ММ.ГГГГ, описание операции RUS Baltasi PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS, сумма 450,48 (л.д. 91); 

- Справкой по операции, сформированной в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк», согласно которой указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший Описание: Лукойл (LUKOIL.AZS 18061 18U MOZHGA RUS) операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 07:32 статус операции Платеж выполнен, сумма в валюте карты 270р., тип операции: оплата товаров и услуг (л.д. 92);

- Справкой по операции, сформированной в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк», согласно которой указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший, Описание: Nahodka s Vysokaya G RUS, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 11:05 статус операции: Платеж выполнен, сумма в валюте карты 45р., тип операции: оплата товаров и услуг (л.д. 93); 

- Справкой по операции, сформированной в Сбербанк Онлайн ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк», согласно которой указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший Описание: DINAR VYS.GORA S RUS, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 11:12 статус операции: Платеж выполнен, сумма в валюте карты: 819р., тип операции: оплата товаров и услуг (л.д. 94); 

- Справкой по операции, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк» указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший Описание: DINAR VYS.GORA S RUS, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 11:12, статус операции: Платеж выполнен, сумма в валюте карты 377р., тип операции: оплата товаров и услуг. (л.д.95); 

- Справкой по операции, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший ., Описание: Пятерочка (PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS), операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 12:36, статус операции: Платеж выполнен, сумма в валюте карты 1007,16р., тип операции: оплата товаров и услуг (л.д. 96); 

- Справкой по операции, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший ., Описание: Пятерочка (PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS), операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 12:37, статус операции: Платеж выполнен, сумма в валюте карты 549,99р., тип операции: оплата товаров и услуг (л.д. 97);

- Справкой по операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший ., Описание: Пятерочка (PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS), операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 12:40, статус операции: Платеж выполнен, сумма в валюте карты 692,65р., тип операции: оплата товаров и услуг (л.д. 98);

- Справкой по операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший ., Описание: Пятерочка (PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS), операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 12:47, статус операции: Платеж выполнен, сумма в валюте карты 450,48р., тип операции: оплата товаров и услуг (л.д. 99);

- Справкой по операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой указанная ниже операция списания была совершена по карте MasterCard Сбербанка №, держателем которой является Потерпевший Описание: Пятерочка (PYATEROCHKA 21820 Baltasi RUS), операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 12:46, статус операции: Платеж не выполнен, сумма в валюте карты отсутствует, сумма в валюте операции: 1067,47р.,тип операции: оплата товаров и услуг (л.д. 100); 

- Сведениями расширенной выписки по счету, согласно котором владелец счета в ПАО «Сбербанк»: Потерпевший , номер счета: №, номер договора: №, дата заключения договора: ДД.ММ.ГГГГ, вид счета: МИР Сбербанка (в руб.), валюта: Российский рубль, процентная ставка на ДД.ММ.ГГГГ: 0.00% годовых (л.д. 101-102);

- Распиской от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой потерпевший Потерпевший получил от ФИО1 денежные средства в сумме 4212 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. (л.д. 128). 

При отражении показаний свидетеля С.1, являющегося сотрудником правоохранительного органа суд принимает во внимание правовую позицию, сформированную в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 6 февраля 2004 года № 44-0, о недопустимости воспроизведения в ходе судебного разбирательства содержания показаний лиц, данных в ходе досудебного производства по уголовному делу, путем допроса в качестве свидетеля должностных лиц правоохранительных органов об обстоятельствах совершенного преступления, о которых им стало известно в связи с исполнением своих служебных обязанностей.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что все показания потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми, достоверными и согласуются в своей совокупности с другими доказательствами, исследованными судом, достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Из показаний потерпевшего судом достоверно установлены обстоятельства хищения подсудимым денежных средств с банковского счета Потерпевший путем приобретения товара в различных торговых точках. 

Оценивая показания потерпевшего, свидетелей, суд находит их последовательными, непротиворечивыми, добытыми без нарушений закона. Суд принимает во внимание также тот факт, что они дали согласующиеся между собой показания, дополняющие друг друга в деталях. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Показания потерпевшего и свидетелей не содержат существенных противоречий, в том числе по отношению к письменным источникам доказательств, имеющимся в материалах уголовного дела, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний и могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого и квалификации его действий. У суда не имеется оснований не доверять показаниям допрошенных свидетелей. Оснований для оговора подсудимого у потерпевшего и свидетелей судом не установлено.

Показания потерпевшего и признательные показания подсудимого соответствуют выпискам по движению денежных средств по банковской карте потерпевшего.

Доказательства, исследованные судом, были проверены на достоверность. Все доказательства признаны судом допустимыми. Органами следствия не было допущено нарушений УПК РФ, которые повлекли бы за собой признание доказательств недопустимыми.

Показания, данные подсудимым в ходе предварительного расследования, подтвержденные в полном объеме в ходе судебного следствия относительно совершенного преступления, суд так же признает относимым и допустимым доказательством вины и кладет их в основу обвинительного приговора. При этом суд учитывает, что показания подсудимого добыты без нарушений УПК РФ. Допросы проводились в присутствии защитника, после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ, прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе последствия отказа от ранее данных показаний. В ходе предварительного расследования ФИО1 подробно показал по обстоятельствам совершенного преступления, в судебном заседании подсудимый вину признал в полном объеме.

Обстоятельства совершения преступления, изложенные ФИО1 в протоколах следственных действий с его участием по времени, месту и способу совершения преступления согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, выпиской по движению денежных средств по банковской карте потерпевшего, поэтому их нельзя признать самооговором в совершении преступления.

Проанализировав и оценив собранные и исследованные доказательства, проверенные в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, применив принцип презумпции невиновности, закрепленный в ст. 49 Конституции РФ, ст. 14 УПК РФ, суд приходит к убеждению, что добытые в ходе судебного следствия доказательства – показания потерпевшего и свидетелей, исследованные судом письменные доказательства, образуют неоспоримую совокупность относимых, допустимых, достоверных и достаточных доказательств для вывода о доказанности вины ФИО1 по предъявленному обвинению и вынесения обвинительного приговора.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 32 минут по 13 часов 47 минут тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший , денежные средства в сумме 4211 рублей 28 копеек, принадлежащие Потерпевший , которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил Потерпевший материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Действия подсудимого носили явно корыстный и тайный характер, хищение денег произведено с банковского счета потерпевшего.

Действия подсудимого суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд обращает внимание на индивидуальный подход к назначению наказания, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

Подсудимый, ранее не судим, совершил умышленное тяжкое преступление корыстной направленности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, участия в следственных мероприятиях, направленных на установление истины по делу; добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, путем передачи денежных средств потерпевшему; подсудимый является ветераном боевых действий, принимал участие в военных конфликтах на территории Республики Афганистан и Чеченской Республики, присвоены государственные награды - «Медаль за отвагу», «Орден Мужества»; имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, двух малолетних детей – №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; оказывает уход за своей супругой – К. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей проблемы со здоровьем, а также оказывает уход за престарелой матерью - К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает и состояние здоровье самого подсудимого, имеющего хронические заболевания и травмы полученные в результате боевых ранений.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В силу ч.1 ст.60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, принудительных работ и лишения свободы. Наказание в виде штрафа, с учетом размера штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, поставит подсудимого, имеющего иждивенцев, в тяжелое материальное положение. Наказание в виде принудительных работ не достигнет целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, поэтому суд назначает наказание в виде лишения свободы. Размер наказания в виде лишения свободы суд определяет по правилам ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и", "к" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной для применения ст. 64 УК РФ. 

Одновременно, придя к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, суд, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, ранее не судимого, осознавшего совершенное преступление и раскаявшегося в содеянном, считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом обстоятельств совершения преступления, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, умысла, мотива и цели совершенного подсудимым деяния. 

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не применяет с учетом состояния здоровья подсудимого, его имущественного положения и установленных судом смягчающих наказание обстоятельств. 

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания, уголовной ответственности, применения ст. 53.1 УК РФ не установлено.

С учетом исследованных материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает его вменяемым. В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО1 является вменяемым физическим лицом, достигшим возраста уголовной ответственности, установленного Уголовным кодексом РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.110 УПК РФ меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 8 месяцев. Возложить на условно осужденного выполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в течение трех дней со дня получения уведомления указанного государственного органа; один раз в месяц, в указанный государственным органом день, являться на регистрацию; не менять без письменного уведомления указанного государственного органа постоянное место жительства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: кассовый чек № 6908 с АЗС «Лукойл 18061», кассовые чеки №106466, №106465, №106464, №106469 хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту, выданную потерпевшему Потерпевший , оставить у него же, освободив последнего от обязанности ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Глазовский районный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания. Участники судебного заседания вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Председательствующий Д.В. Пономарев